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2ο ΣΦΕΕ Summit :

Η ΕΛΛΑΔΑ
ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ

ΓΙΑ ΕΝΑ ΒΙΩΣΙΜΟ
ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ

Συζήτηση για τις προκλήσεις
αλλά και τις ευκαιρίες
που αναδεικνύονται στην

υγειονομική φροντίδα

Η Ελλάδα , όπως και πολλές

χώρες, καλείται να διαχειριστεί

σημαντικές προκλήσεις , όπως την

υποχρηματοδότηση του συστήματος

υγείας , τη γήρανση του πληθυσμού ,

την αύξηση των χρονίως νοσούντων

την υποστελέχωση του υγειονομικού

προσωπικού , την πρόκληση της

εισόδου νέων θεραπειών υψηλής αξίας

και πολλές άλλες . Οι προκλήσεις αυτές

εντείνονται από ευρύτερες παγκόσμιες

εξελίξεις , όπως το αυξημένο κόστος

Ζωής και οι επιπτώσεις της κλιματικής

αλλαγής, που απειλούν άμεσα τη

βιωσιμότητα του συστήματος υγείας και

αυξάνουν τις προκλήσεις πρόσβασης

στην υγειονομική φροντίδα .

Οι προκλήσεις αυτές , αλλά και οι

ευκαιρίες που αναδεικνύονται , θα

συζητηθούν στο 2ο ΣΦΕΕ Summit

που διοργανώνει ο Σύνδεσμος

Φαρμακευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδος

(ΣΦΕΕ) την Τρίτη 24 Ιουνίου 2025 ,

στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών, με

τίτλο: « Delivering Value in an Evolving

Landscape» .

Παρά τις δυσκολίες, διανύουμε

μια περίοδο «φαρμακευτικής

αναγέννησης» , με τη χώρα μας να

διεκδικεί πλέον ηγετικό ρόλο στην

καινοτομία στον χώρο της υγείας .

Έτσι , για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά

κορυφαίες προσωπικότητες από τον

χώρο της υγείας, της πολιτικής και

της φαρμακευτικής βιομηχανίας θα

συναντηθούν στο 2ο ΣΦΕΕ Summit

με στόχο την ανάδειξη των κρίσιμων

προκλήσεων τόσο σε ευρωπαϊκό όσο

και σε εθνικό επίπεδο , αλλά και την

ανάδειξη ρεαλιστικών λύσεων για

ένα βιώσιμο φαρμακευτικό πλαίσιο .

Στο επίκεντρο των συζητήσεων θα

βρεθεί η καινοτομία και η πρόσβαση

των Ελλήνων ασθενών σε αυτές, η

βιωσιμότητα του συστήματος υγείας, η

αξιοποίηση των δεδομένων , κ.ά.
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• Παιδική παχυσαρκία : Δω-

ρεάν υπηρεσία τηλεσυμβουλευτικής

για τα παιδιά που αντιμετωπίζουν

πρόβλημα παχυσαρκίας και τις οικο-

γένειές τους έθεσε σε λειτουργία το

υπουργείο Υγείας σε συνεργασία με
τη UNICEF. Σελ . 6
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Η «επιδημία» της παιδικής παχυσαρκίας

1 στα3

παιδιά στην Ευρώπη
το 2022 είχε

υπερβολικό βάρος

Ποσοστό παιδιών

που είναι υπέρβαρα
ή και παχύσαρκα

στην Ελλάδα

13,9%

43%

37,5%

Ο έως
5 ετών

5 έως
7 ετών

2 έως
14 ετών

17 εκατ. αγόρια και 11 εκατ . κορίτσια
ηλικίας 5 έως 19 ετών θα είναι παχύσαρκα
έως το 2035.

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Εργαλείο στήριξηςγια παιδιά
Καταπολέμηση της παχυσαρκίας με δωρεάν υπηρεσία τηλεσυμβουλευτικής

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Δωρεάν υπηρεσία τηλεσυμβου-
λευτικής με εξειδικευμένο δι-

ατροφολόγο και ειδικούς ψυ-
χολόγους , παιδιάτρους και κατ
θηγητές φυσικής αγωγής για
τα παιδιά που αντιμετωπίζουν
πρόβλημα παχυσαρκίας και τις
οικογένειές τους, έθεσε σε λει-
τουργία το υπουργείο Υγείας σε

συνεργασία με τη UNICEF. Η

υπηρεσία εντάσσεται στο πλαί-

σιο της εθνικής δράσης κατά
της παιδικής παχυσαρκίας, ενός

προβλήματος που αντιμετωπί-
ζουν τέσσερα στα δέκα παιδιά
ηλικίας 2 έως 14 ετών στη χώ-
ρα μας και το οποίο αυξάνει τον

κίνδυνο για σοβαρές και χρόνια

ες παθήσεις, όπως υπέρταση ,

υπερχοληστερολαιμία , διαβήτη

τύπου 2 και συνεπώς για καρ-

διαγγειακά νοσήματα , καθώς
και για ψυχολογικά προβλήμα-
τα , όπως χαμηλή αυτοεκτίμηση
και κατάθλιψη.

Σε παγκόσμιο επίπεδο το
2022, σύμφωνα τον ΠΟΥ, 37
εκατ . παιδιά ηλικίας κάτω των
5 ετών και 390 εκατ . παιδιά και

έφηβοι ηλικίας 5 έως 19 ετών
ήταν υπέρβαρα ή παχύσαρκα .

Στην Ευρώπη ένα στα τρία παι-

διά ζούσε με υπερβολικό βάρος
το 2022 , ενώ συνολικά 17 εκατ .

αγόρια και 11 εκατ . κορίτσια
ηλικίας 5 έως 19 ετών θα ζουν
με παχυσαρκία έως το 2035. Η

Ελλάδα παρουσιάζει το υψηλό-

τερο ποσοστό υπέρβαρων και
παχύσαρκων παιδιών 2 έως 14

ετών στην Ευρώπη , με τέσσε-
ρα στα δέκα παιδιά να έχουν
υπερβάλλον σωματικό βάρος .

Ειδικότερα , το 37,5% των παι-
διών ηλικίας από 2 έως 14 ετών
είναι υπέρβαρα ή παχύσαρκα .

Στις ηλικίες 0 έως 5 ετών το πο-

Καθοδήγηση από

ειδικούς σε ζητήματα

διατροφής, σωματικής

δραστηριότητας και
ύπνου, οι οποίοι θα

παρέχουν ενημερωτικό
υλικό και πλάνο δια-

τροφής προσαρμο
σμένο στις ανάγκες
ανά περίπτωση.

δοψυχολόγους και καθηγητές
φυσικής αγωγής . Αυτοί θα πα-

ρέχουν καθοδήγηση στο παιδί
που αντιμετωπίζει πρόβλημα
παχυσαρκίας και στην οικογέ-
νειά του σε ζητήματα διατρο-
φής, σωματικής δραστηριότη-
τας και ύπνου , με την παροχή
ενημερωτικού υλικού και πλά-

νου διατροφής προσαρμοσμένο
στις ανάγκες ανά περίπτωση.

Κλινική εξέταση
Για τη συμμετοχή στην υπη-

ρεσία , η οποία λειτουργεί στο
Ευρωπαϊκό Κέντρο για την Κα-

ταπολέμηση της Παχυσαρκίας
στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο ,

οι γονείς θα πρέπει να απευθυν

θούν σε παιδίατρο για κλινική
εξέταση του παιδιού . Εφόσον
αυτός διαπιστώσει ζήτημα πα-
χυσαρκίας θα συμπληρώσει ει-
δική φόρμα παραπομπής στην
υπηρεσία την οποία θα δώσει

στους γονείς . Οι γονείς λαμβά-
νουν το παραπεμπτικό , υπο-

σοστό είναι 13,9% και στις ηλι- γράφουν το έντυπο συναίνε-
κίες 5 έως 7 ετών 43%.

Οπως ανακοίνωσε το υπουρ-
γείο Υγείας , η νέα υπηρεσία
περιλαμβάνει δωρεάν συμβου-
λευτική από εξειδικευμένους
διατροφολόγους , με εξατομι-
κευμένο πλάνο 12 διαδικτυα-
κών συνεδριών σε διάστημα
έξι μηνών και με την υποστή-
ριξη διεπιστημονικής ομάδας
που θα αποτελείται από ψυ-
χολόγους , παιδιάτρους , παι-

σης (ενσωματωμένο στη φόρμα
παραπομπής) και επικοινωνούν
με την υπηρεσία τηλεσυμβου-
λευτικής για τον προγραμματι-
σμό της πρώτης διαδικτυακής
συνεδρίας, για την οποία απαι-
τείται απλή διαδικτυακή σύνδε-
ση . Η επικοινωνία γίνεται μέσωση. Η επικοινωνίαγίνεται μέσω
e-mail στο info-eco@hua.gr ή
τηλεφωνικά στο 210-95.49.470.

Σημειώνεται ότι με εγκύκλιο
που εκδόθηκε πριν από περί-

που δέκα ημέρες , το υπουργείο
Υγείας υπενθύμιζε στους παιδι-

άτρους των δημοσίων μονάδων
Υγείας τον ρόλο τους στην αντι-
μετώπιση της παιδικής παχυ-
σαρκίας , καλώντας τους να εν
σωματώσουν την αξιολόγηση
της σωματικής ανάπτυξης των
παιδιών στις τακτικές παιδιατρι
κές επισκέψεις των εξωτερικών
ιατρείων και των κλινικών των
παιδιατρικών τμημάτων δημοσί
ων νοσοκομείων, με λήψη ιστο-

ρικού και με κλινικές εξετάσεις
και να παραπέμπουν τα παιδιά

με πρόβλημα παχυσαρκίας στο

Ευρωπαϊκό Κέντρο για την Κα-
ταπολέμηση της Παχυσαρκίας
στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο .

«Σύνθετο πρόβλημα»
«Η παιδική παχυσαρκία είναι

ένα σύνθετο και πολυπαραγο-
ντικό πρόβλημα που δεν αφο-
ρά μόνο τη διατροφή , αλλά τον
τρόπο ζωής, το οικογενειακό και
σχολικό περιβάλλον , την ψυχι-
κή υγεία των παιδιών. Στόχος

μας είναι να σταθούμε δίπλα
στις οικογένειες, όχι με ενοχές ,

αλλά με φροντίδα , επιστημονι-
κή καθοδήγηση και πρακτικά
εργαλεία . Η νέα δωρεάν υπηρε-
σία τηλεσυμβουλευτικής είναι
μία ακόμη πράξη ουσιαστικής
υποστήριξης και ένταξης όλων
των παιδιών σε έναν πιο υγιή ,

ενεργό τρόπο ζωής», δήλωσε η
αναπληρώτρια υπουργός Υγείας

Ειρήνη Αγαπηδάκη .
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Αυξήθηκαν κατά 255 εκατ .

τα ληξιπρόθεσμα χρέη
του Δημοσίου τον Ιούνιο
Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Τα ληξιπρόθεσμα χρέη του Δη-
μοσίου εξακολουθούν να αυξά-
νονται, εξέλιξη που όπως όλα
δείχνουν θα συνεχιστεί, αφού
δεν υπάρχει ούτε μία ανακοίνω-
ση από το οικονομικό επιτελείο
για αντιστροφή της κατάστασης
καθώς τα γραφειοκρατικά προ-
βλήματα παραμένουν . Η αγορά

στερείται ρευστότητας , ενώ οι
μεταμνημονιακές δεσμεύσεις
για μηδενισμό των ληξιπρόθε-
σμων χρεών παραμένουν και
στις περιοδικές εκθέσεις τις
οποίες εκδίδουν οι θεσμοί.

Τα στοιχεία Απριλίου έρχο-
νταινα επιβεβαιώσουν ένα ακό-
μη άλμα . Μέσα σε ένα μήνα , λη-

ξιπρόθεσμες οφειλές 225 εκατ.

ευρώ προστέθηκαν στα βιβλία

και τα φέσια τουΔημοσίου έφτα-
σαν τα 3,1 δισ. ευρώ από 2,9 δισ.

και 2,5 δισ . ευρώ τον Φεβρουά
ριο. Στο πρώτο τετράμηνο το κοι
ντέρ γράφει συν 834 εκατ . ευρώ

με τα νοσοκομεία να βρίσκονται
στην κορυφή της μαύρης λίστας
των οφειλετών.

Εάν προστεθούν και οι εκκρε
μείς επιστροφές φόρου ύψους
760 εκατ . ευρώ , τότε ο συνο-
λικός λογαριασμός φθάνει στα
3,91 δισ. ευρώ .

Πηγές από το οικονομικό επι-

τελείο επισημαίνουν στην «Κ»

ότι το πρόβλημα δεν είναι δημο-
σιονομικό , ούτε υπάρχει έλλειψη
χρημάτων . Αντιθέτως, αυτό που

αναδεικνύεται είναι μια διαχρο-

νική αδυναμία του κράτους να
αποπληρώνει εγκαίρως τις υπο-
χρεώσεις του. Βασικές αιτίες :

• Χαμηλή ταχύτητα διεκπεραί
ωσης πληρωμών.

• Χρονοβόρες διαδικασίες εκ-
καθάρισης και ελέγχου.

• Ελλείψεις προσωπικού σε κρί-
σιμες διοικητικές υπηρεσίες .

Ανεπαρκής μηχανογράφηση
σε κρίσιμους φορείς .

.

Το μεγαλύτερο μέρος αυτών
των χρεών προέρχεται από τον
χώρο της Υγείας. Συγκεκριμένα,

τα νοσοκομεία οφείλουν 1,650

δισ . ευρώ , ποσό αυξημένο κατά

Συνολικά οι οφειλές
προς ιδιώτες ανέρχο-

νται σε 3,1 δισ. ευρώ.

10,8% σε σύγκριση με τον προ-
ηγούμενο μήνα και 25,8% σε
σύγκριση με τον Δεκέμβριο του
2024. Σημειώνεται ότι το 2019

τα χρέη των νοσοκομείων ήταν
στα 344 εκατ . ευρώ .

Ανοδος καταγράφεται και στα
ληξιπρόθεσμα των Οργανισμών
Τοπικής Αυτοδιοίκησης . Από τα
280 εκατ . ευρώ τον Φεβρουάριο ,

το χρέος τους εκτινάχθηκε στα
373 εκατ . ευρώ τον Μάρτιο και
πλέον έχει φθάσει στα 405 εκατ .

ευρώ . Τα χρέη των Οργανισμών
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΟΚΑ)

από τα 582 εκατ . ευρώ έφθασαν
τον Απρίλιο στα 613 εκατ . ευρώ .
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Κρατικά φέσια

3,9 δισ. ευρώ
Τα φέσια του Δημοσίου προς ιδιώτες
όχι μόνο δεν μειώνονται , αλλά φουσκώ-

νουν μήνα με τον μήνα . Οι συνολικές
κρατικές οφειλές προς επιχειρήσεις και
φυσικά πρόσωπα ανήλθαν στα 3,91 δισ.

ευρώ τον Απρίλιο , καταγράφοντας νέα
αύξηση . Από αυτά , τα 3,15 δισ. ευρώ
αφορούν ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις

της Γενικής Κυβέρνησης και επιπλέον

760 εκατ . ευρώ είναι εκκρεμείς επιστρο-
φές φόρων, σύμφωνα με τα στοιχεία του
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους . Τα
περισσότερα χρέη έχουν τα νοσοκομεία
τα οποία εκτοξεύτηκαν στα 1,65 δισ.

ευρώ , από 1,489 δισ . ευρώ τον Μάρτιο ,

καταγράφοντας νέα μηνιαία άνοδο κατά
161 εκατ . ευρώ .
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